José Aloísio de Campos, ofertado na modalidade presencial, conforme Projeto

Boletim de Serviço Eletrônico em 06/02/2026

Pedagógico de Curso (PPC) em Anexo.

Parágrafo único. O curso confere o grau de Bacharel em Engenharia de Produção.

Art. 2º O Curso de Engenharia de Produção será ministrado com a carga-horária de 3900 (três mil novecentas) horas, no turno

vespertino, com oferta de 50 vagas e entrada anual, conforme critérios estabelecidos no PPC.

Art. 3º Os casos não previstos nesta Resolução serão decididos pelo Colegiado do Curso.

Art. 4º Esta alteração entra em vigor no Período Letivo de 2026.1

[...]

Como cada uma delas possui seu acervo e estrutura física independentes, os discentes ficam livres para o empréstimo dos livros

físicos e consulta dos e-books que estejam disponíveis, além de acessarem manuais ou realizarem treinamentos para uso das diversas
bases de dados científicas.

O Acervo Bibliográfico da UFS é constituído por uma vasta coletânea, superiores a 213.000 (duzentos e treze mil) livros

físicos, 277.000 (duzentos e setenta e sete) e-books, 1.500 (mil e quinhentos) folhetos, 93.000 (noventa e três mil) periódicos, 4.000
(quatro mil) dissertações de mestrado e teses de doutorado e 5.000 (cinco mil) trabalhos de graduação e pós-graduação lato sensu.
Além disso, toda a comunidade acadêmica desta universidade tem acesso a milhares de revistas acadêmicas, livros eletrônicos e